

ویژه

ارسال پیام تیم ترامپ برای تهران

رسانه عراقی ادعا کرد رئیس‌جمهور منتخب آمریکا اخیرا پیامی‌را از طریق عمان برای ایران جهت مذاکره درباره پرونده‌هایی از جمله موضوع هسته‌های ارسال کرده است.

رسانه عراقی به نقل از یک منبع نزدیک به دولت ایران مدعی شده که «ایران در روزهای گذشته پیامی‌را از دولت منتخب آمریکا از طریق عمان که از کانال‌های مهم در تبادل پیام‌ها بین تهران و واشنگتن محسوب می‌شود، دریافت کرد. این منبع روز یکشنبه به بغداد الیوم گفت: پیام دونالد ترامپ به مسئولان ایرانی شامل آمادگی او برای مذاکره با تهران و امکان رسیدن به توافق هسته‌ای غیر از توافقی است که در سال ۲۰۱۵ حاصل شد و ترامپ سال ۲۰۱۸ از آن کناره‌گیری کرد. ترامپ در رقابت‌های انتخاباتی بارها مدعی شده بود که می‌تواند یک هفته‌ای با ایران به توافق برسد.

این منبع ایرانی گفت: ترامپ بیشتر از چند ماه برای دریافت پاسخ مسئولان ایرانی درباره آمادگی‌شان جهت مذاکره در پرونده‌های مختلف از جمله پرونده هسته‌های منظر نخواهد ماند. پیام آمریکا نشان می‌دهد ترامپ برای مذاکرات مستقیم و در سطح عالی با ایران در اوایل فعالیت خود بسیار جدی است. اگر ایران قبول کند احتمال توافق وجود خواهد داشت اما چیزی وجود ندارد که تضمین کند در صورت حصول توافق، آمریکا به آن پایبند خواهد ماند.

«سید عباس عراقچی» وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی‌ایران نیز شامگاه جمعه و در خصوص برنامه هسته‌های به شبکه مصری الغد گفت: ما همچنان منتظر تصمیم طرف‌های هسته‌سی که با آن‌ها وارد مذاکرات شدیم که این طرف‌ها سه کشور اروپایی، چین، روسیه و طرف آمریکایی بود که از این گروه خارج شد. عراقچی گفت: ما نسبت به مسالمت‌آمیز بودن پرونده هسته‌های خود اطمینان کامل داریم و مابقی برای مشارکت دادن دیگران نداریم و حتی بعد از عقب‌نشینی آمریکا از مذاکرات، ما به هیچ وجه میز مذاکرات را ترک نکردیم و همواره آماده ورود به مذاکرات شرافتمندانه بر اساس احترام و منافع متقابل هستیم.

استر اتزیک

هشدار به آمریکا درباره سطح تنش با ایران

در حالی که امروز سوریه بیشترین توجه را به خود جلب کرده است، هدایت سیاست خارجی آمریکا در قبال ایران ممکن است چالش راهبردی مهم‌تری برای ترامپ در سال ۲۰۲۵ باشد.

شمارش معکوس برای بازگشت دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور منتخب ایالات متحده به کاخ سفید آغاز شده است. در این میان شاید بیشترین نگاه‌ها در منطقه غرب آسیا به نحوه برخورد تهران و واشنگتن در دوره دوم ریاست جمهوری او دوخته شده است. «دونالد ترامپ» در کتابچه تاریخ روابط دو کشور با عنوان متکبر و مجری سیاست فشار حداکثری علیه ایران با خروج از توافق هسته ای موسوم به برجام (برنامه جامع اقدام مشترک) و همچنین اقدام به شهادت رساندن سردار قاسم سلیمانی شناخته می‌شود. با ایننهمه به نظر می‌رسد که تصمیم گیران در تهران همانطور که تاکنون بارها از زبان رئیس‌جمهور و وزیر خارجه دولت چهاردهم شنیده شده منتظر قضاوت بازگشت ترامپ به کاخ سفید با معیار قرار دادن رفتارهای او هستند.

رئیس‌جمهور جدید نیز تاکنون در اظهار نظرها درباره نوع رویکردی که در قبال تهران انتخاب خواهد کرد محتاط تر از دوره نخست ریاست جمهوری رفتار کرده و حتی از پاسخ دادن به پرسشی درباره احتمال حمله بازدارنده به سیاست هسته ای ایران در حمایت از رژیم اسرائیل سرباز زده است. به گزارش ایرنا هم‌زمان چهره‌های مطرح برای حضور در کابینه این رئیس‌جمهور جمهوری خواه نیز به صراحت ایداع تلاش برای تغییر نظام سیاسی در ایران را رد کرده و بر ضرورت پرهیز از به راه انداختن جنگی دیگر در غرب آسیا تأکید کرده اند. در چنین شرایطی به نظر می‌رسد که سیاست صبر و به نظاره نشستن مسیر پیش رو هم در تهران و هم در واشنگتن برای بازه زمانی کوتاه مدت تعقیب خواهد شد.

در این میان چهره های دانشگاهی و البته دیپلماتیک در ایالات متحده نیز با توجه به در جریان بودن دو جنگ اوکراین و غزه و وضعیت رقابت اقتصادی میان چین و آمریکا شروع به توصیه هایی به دولت جدید در حوزه سیاست خارجی کردند. یکی از این توصیه های پر تکرار نیز ضرورت پرهیز از رویارویی نظامی با ایران بخصوص تحت فشار رژیم اسرائیل است. به عنوان نمونه، جان کیچ، استاد علوم سیاسی در دانشگاه گزراس در نوشتاری کوتاه که وب سایت تحلیلی realclearworld اقدام به انتشار آن کرده در این زمینه می‌نویسد: تنها یک ماه مانده به مراسم تحلیف دونالد ترامپ به عنوان رئیس‌جمهور، خاورمیانه بیشترین از هر زمان دیگری اشتادته به نظر می‌رسد. در اوایل دسامبر، بشار اسد با فروپاشی حکومتش به مسکو فرار کرد. رسانه‌های غربی تمرکز خود را بر این موضوع گذاشته‌اند که این وضعیت برای ترکیه، کردها و روسیه چه معنایی خواهد داشت. در همین حال، اسرائیل سراسر هوایی گسترده‌ای به اهداف نظامی در سرزمین سوریه انجام داده است.

در حالی که در حال حاضر سوریه بیشترین توجه را به خود جلب کرده است، هدایت سیاست خارجی آمریکا در قبال ایران ممکن است چالش راهبردی مهم‌تری برای ترامپ در سال ۲۰۲۵ باشد.

یادداشت

گناه بشار اسد

ادامه از صفحه ۱

... تسلیم پیشنهادهای پر زرق و برق مادی مبنی بر خروج از محور مقاومت در مقابل دریافت ده‌ها یا صدها میلیارد دلارهای نفتی و گازی نشد.

مورد دیگر در عملیات روانی، افسانه‌های ترسناکی است که درباره زندان صیدنایا توسط عوامل آمریکا موسوم به «کلاه سفیدها» ساخته و پخش شد که بعدها معلوم شد همه یا اکثر آنها دروغ بوده است. وانگهی باید پرسید مگر رژیم‌های خودکامه جهانی و منطقه‌ای که این افسانه‌ها را ترویج کردند، آیا رفتارشان با مخالفین در زندان‌های خودشان بویژه در زندان‌های گوانتانامو و ابو غریب، بهتر از زندان صیدنایا بوده است؟

به هر حال، اینک سوال مهم مربوط به آینده سوریه و جغرافیای سیاسی منطقه است. این تصور که ممکن است در آینده با همه‌پرسی و تدوین یک قانون اساسی جدید یک نظام مردمی در سوریه روی کار آید و کشور گل و بلبل شود بیشتر به یک رویا در یک شب داغ و کوتاه تابستانی می‌ماند. هیات تحریر شام به سرکردگی ابومحمد جولانی که اکنون روش‌مانداری با دیگر مذاهب و ادیان را در سوریه در پیش گرفته معلوم نیست در آینده نیز بتواند به این روش ادامه دهد. این هیات از بیش از سسی تشکیلات تکفیری تشکیل شده که اختلافات زیادی با یکدیگر دارند و موقتا پیرامون یک هدف یعنی سرنگون کردن رژیم بشار اسد با یکدیگر متحد شده‌اند اما پس از آن، اختلافات و سهم‌خواهی‌ها بین خودشان آشکار خواهد شد. بگذریم که آنها در روزهای قبل از سقوط دمشق نیز بدترین جنایت‌ها را علیه شیعیان در شهر حمص مرتکب شدند و تعدادی از شخصیت‌های مهم مکتب اهل بیت را زیر شکنجه‌های وحشیانه زجرکش کردند. رژیم صهیونیستی با سوءاستفاده از شرایط جاری، بخش جدیدی از خاک سوریه شامل شهر قتیفره و شهرها و روستاهای ریف دمشق را تا شهر قطنا در ۲۰ کیلومتری دمشق اشغال کرده و این اشغالگری ممکن است به منطقه دروزی نشین سویدا در جنوب سوریه نیز برسد و جالب اینکه در این مدت هیچ اعتراضی از سوی دارودسته جولانی و دولت آقای اردوغان که شعار حفظ تمامیت ارضی سوریه را می‌دهند شنیده نشده است. نکته دیگر اشغال قله ۲۸۰۰ متری جبل‌الشیخ در نقطه مشترک مرزی بین سوریه، لبنان و فلسطین اشغالی توسط رژیم صهیونیستی است که خطر بزرگی برای منطقه محسوب می‌شود زیرا رژیم می‌تواند از این نقطه کل منطقه تا قبرس و سواحل اروپا در غرب و تا مرزهای ایران در شرق را زیر پوشش عملیات شتود، جاسوسی و تخریبی الکترونی قرار دهد. از سوی دیگر، کردهای موسوم به «سوریه‌های دموکراتیک سوریه» (قسد) در شهرهای قامشلی و حسکه در شمال شرق سوریه سهم خود را در خود مختاری با استقلال مطالبه می‌کنند و احتمال درگیری بین آنها و ارتش ترکیه و عقابر عرب در آن منطقه وجود دارد و چه بسا که سرانجام گزینه پیوستن به اتحادیه کردستان عراق را انتخاب کنند. دولت آقای اردوغان هم که در چهارچوب اندیشه نئوعثمانی گرای شهرهای حلب و حما را متعلق به ترکیه می‌داند و تحقق این امر با حفظ تمامیت ارضی سوریه مغایرت دارد. بر این اساس محتمل‌ترین سناریو تکه پاره شدن سوریه و حذف کشوری به این نام از جغرافیای منطقه و پایان سایکس پیکو خواهد بود. و اما پرداختن به تأثیر این تحولات بر دیگر کشورهای منطقه به ویژه عراق و لبنان و طرح‌های مقاومت برای مقابله با این چالش‌ها، داستان دیگری است که به یادداشت‌های مستقلی نیاز دارد.

یکی از مهمترین پرسش‌هایی که در رسانه‌های بین‌المللی و در محافل کارشناسی داخل ایران مطرح بوده و همچنان هم جای بحث بسیار دارد تأثیر این تحولات اخیر منطقه بر جایگاه و نقش جمهوری اسلامی ایران است.

مجموعه تحولات رخ داده در منطقه غرب آسیا پس از عملیات طوفان الاقصی در تاریخ هفت اکتبر ۲۰۲۳ میلادی بسیاری از معادله‌های منطقه ای را بر هم زده است. اصرار «بنیامین نتانیاهو»، نخست وزیر رژیم اسرائیل به ادامه جنگ نه تنها در نوار محصور غزه و به قیمت جان اسرای اسرائیلی در اختیار حماس بلکه تمایل او به توسعه دامنه جنگ به لبنان و سوریه عملا منطقه غرب آسیا را در ۱۵ ماه اخیر در آستانه یک جنگ تمام عیار قرار داده است.

در این مسان یکی از مهمترین پرسش‌هایی که چه در رسانه‌های بین المللی و چه در محافل کارشناسی در داخل ایران مطرح بوده و همچنان هم جای بحث بسیار دارد تأثیر این تحولات بر جایگاه و نقش جمهوری اسلامی ایران است.

الجزیره در تازه‌ترین گزارش از تهران به سراغ پاسخ این پرسش رفته و البته با پیش فرض‌هایی هم به آن پرداخته است. ایرنا در بررسی این گزارش تأکید کرده که ترجمه و انتشار اینن مطلب به معنای تأیید محتوای آن نیست بلکه تلاشی است با هدف آشنایی مخاطب ایرانی با رویکردها و نگاه‌های متفاوت به تحولات بین المللی. عزم تهران برای ایجاد محور مقتدر در بخش‌هایی از این گزارش کوتاه آمده است: «برای اظهار، مقامات سخنانی اسلامی‌ایران به طور دقیقی در حال ساختن «محور مقاومت» از گروه‌های هم نظر و هم رای برای مقابله با رژیم اسرائیل و ایالات متحده در سراسر منطقه بوده‌اند. این اتحاد شامل نهادهای مسلح و بازیگران دولتی در عراق، لبنان، سوریه و یمن، و به‌مهر گروه‌های فلسطینی بوده است. با سقوط بشار اسد در سوریه، تهران نه تنها یک اتحاد چهار دهه‌ای با خانواده حاکم در دمشق را از دست داد بلکه خطوط ارتباطی مهم محور نیز قطع شد.»

این بخش از گزارش الجزیره اشاره به نقشی دارد که سوریه در ایجاد ارتباط میان سایر گروه‌های مقاومت با رژیم اسرائیل داشت و حتی در سخنان اخیر دبیر کل جدید حزب‌الله نیز انعکاس داشت.

نعیم قاسم، رهبر حزب‌الله لبنان، در روز شنبه ۲۴ آذرماه در نخستین سخنرانی پس از سقوط دولت بشار اسد در این باره گفته بود: «حزب‌الله یک خط تأمین نظامی‌از طریق سوریه را از دست داده است و مقاومت باید خود را با شرایط جدید وفق دهد.»

الجزیره در ادامه این گزارش با اشاره به اینکه اخیرا ادعاهایی درباره فروپاشی محور مقاومت مطرح شده به سخنان مقام معظم رهبری در رد این ادعاها اشاره کرده و می‌نویسد: «رهر ایران این دیدگاه‌ها را جاهلانه و نادرسنت و متعقدند که دامنه مقاومت تمام منطقه را در بر خواهد گرفت زیرا محور مقاومت، قدرت سخت‌افزاری نیست که قابل نابودی باشد، بلکه ایمن و تهدید است که تحت فشار اتفاق ایمن ت و راسخ تر هم خواهدشد. رهبر ایران معتقد است که این مقاومت در نهایت

تحولات خاورمیانه ادامه دارد

مقاومت سخت ایران مقابل آمریکا و اسرائیل



موفق به اخراج ایالات متحده از منطقه غرب آسیا خواهدشد.»

نویسنده این مطلب در ادامه با اشاره به تاریخچه تاسیس حزب الله لبنان می‌نویسد: «با کمک ایران از اوایل دهه ۱۹۸۰، حزب‌الله به یک نیروی سیاسی عمده در لبنان تبدیل شد که نیروی نظامی‌ان از ارتش سنتی این کشور قوی‌تر است. این گروه در سال گذشته متحمل ضربات سنگینی از جمله ترور رهبر آن (شهید) سید حسن نصرالله و فرماندهان ارشد آن شد. با وجود این فضاسازی‌ها بیامی‌که از تهران ارسال شده تأکید دارد که حزب‌الله زنده است و رهبر ایران نیز در سخنرانی‌های خود به این موضوع اشاره کرده که تداوم مقاومت نیروهای لبنانی و فلسطینی یعنی شکست رژیم اسرائیل.»

در ادامه این گزارش الجزیره به نقل از علی‌اکبر دارینی، پژوهشگر و نویسنده مستقر در تهران می‌نویسد که «بن موضوع غیرقابل انکار است که با سقوط بشار اسد، تهران یک متحد استراتژیک خود را از دست داده و این امر بر نفوذ منطقه‌ای آن در کوتاه‌مدت تأثیر خواهد گذاشت.» این پژوهشگر سیاست خارجی معتقد استس که «قطع ارتباط زمینی با لبنان از طریق سوریه، ضربه مهمی‌به محور مقاومت است»

پس لرزه سقوط شام

این دیدگاه که شرایط به وجود آمده در سوریه می‌تواند به تشدید فشار بر حزب الله لبنان از سوی رژیم اسرائیل منتهی شود در میان بسیاری از کارشناسان منطقه مشترک است و دارینی نیز در این باره به الجزیره می‌گوید: «سقوط دولت اسد به طور قابل توجهی چشم‌اندازهای بازسازی و تجهیز شبکه مقاومت، به ویژه حزب‌الله را به چالش کشید. اسرائیل اکنون حتی برای تشدید حملات به حزب الله لبنان علیرغم آتش بس شکننده ای که وجود دارد جسورتر خواهد شد.»

پس از سقوط بشار اسد در سوریه، اسرائیل به دنبال بهره برداری حداکثری از خلا قدرت در این کشور برآمده و بخش‌های وسیعی از خاک سوریه در جنوب را اشغال کرده و صدها حمله هوایی به سراسر سوریه انجام داده است.

الجزیره در ادامه این گزارش به نگاه‌های

متفاوت میان دولت موقت جدید در سوریه و جمهوری اسلامی‌ایران نسبت به ضرورت مبارزه با اشغالگری رژیم اسرائیل پرداخته می‌نویسد: «در حالی که ایران گفته می‌خواهد روابط خود را با سوریه حفظ کند و فاصله گروه حکومتی جدید از اسرائیل عامل تصمیم‌گیری مهمی‌برای تهران خواهد بود، احمد الشرح، معروف به محمد الجولانی که رهبری تحریر الشام را برعهده دارد در تازه ترین اظهاراتش می‌گوید که سوریه‌ای از جنگ‌ها خسته است و نمی‌خواهد دشمن اسرائیل باشد. البته حسین سلامی، فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، هفته جاری گفت که حضور سربازان اسرائیلی در چند کیلومتری دمشق تحمل ناپذیر است و افزود که آنها در آینده در سوریه دفن خواهند شد.»

اسرائیل دنبال گسترش تنش

الجزیره در ادامه به برنامه رژیم اسرائیل برای توسعه دامنه جنگ و تنش اشاره کرده و می‌نویسد: «اسرائیل جسورتر شده و دوباره در شامگاه چهارشنبه گذشته حملات جدیدی به زیرساخت‌ها در یمن انجام داده است.

این حملات سومین بار از ژوئیه گذشته بوده که طی آن ۹ نفر کشته و تاسیسات نفتی، کشتی‌ها در یک بندر بزرگ و ایستگاه‌های برق هدف قرار گرفت.» رسانه‌های اسرائیلی همچنین گزارش داده‌اند که دستگاه‌های نظامی و اطلاعاتی اسرائیل ممکن است به دنبال اجرای سیاست قدیمی‌خود در ترور رهبران یمنی به منظور بی‌ثبات کردن این گروه باشند.

یافته حوثی‌ها در این گروه‌ها، همراه با مقامات ارشد رهبری یمنی متمرکز کرده‌اند، حوثی‌ها در کنار حملات به سیرهای کشتیرانی نزدیک به آب‌های خود در اعتراض به جنگ رژیم اسرائیل علیه غزه، همچنان به حملات خود به اسرائیل ادامه داده‌اند.

آنها شامگاه پنجشنبه اعلام کردند که دو موشک بالستیک به سمت اهداف نظامی‌در اسرائیل شلیک کرده‌اند که به نظر می‌رسید بخشی از آن‌ها رهگیری شده‌اند.

فشار سخت آمریکا به عراق

نویسنده این گزارش در ادامه به تأثیرپذیری عراق از این تحولات پرداخته

و می‌نویسد که «در عراق، ایالات متحده از بغداد خواسته است که فعالیت گروه‌های مسلحی که وابسته به ایران خوانده محدود شود. ابراهیم السمیعی، مشاور ارشد نخست‌وزیر عراق در یک مصاحبه تلویزیونی روز چهارشنبه گفت که واشنگتن تهدید کرده که در صورت عدم پذیرش دولت عراق، آمریکا از زور نظامی‌استفاده خواهد کرد. این در حالی است که بسیاری از گروه‌های مسلح شیعه اکنون بخشی از نیروهای امنیتی رسمی‌عراق هستند.»

ولی نصر، استاد امور بین‌الملل و مطالعات خاورمیانه در مدرسه مطالعات بین‌المللی پیشرفته دانشگاه جانزهاپکینز در گفت و گو با الجزیره ادعا می‌کند که «محور مقاومت دیگر نمی‌تواند به عنوان یک شبکه منسجم از دولت‌ها و (گروه‌های نظامی) از خط مستقیمی‌از ایران تا شام عمل کند. این محور پایگاه‌های خود را در شام از دست داده است، اگرچه هنوز در عراق و یمن حضور دارد.» الجزیره در پایان این گزارش اشاره می‌کند که حفظ بشار اسد در سوریه و به عقب راندن نیروهای داعش در این کشور یکی از مهم‌ترین پیروزی‌های محور مقاومت در منطقه بوده که اکنون با خروج اسد از قدرت، تغییر خواهدکرد.

حمیدرضا غزیزی، پژوهشگر موسسه آلمانی امور بین‌المللی و امنیت دربخش‌هایی از پاسخ خود به الجزیره درباره ارکان محور مقاومت، اولین رکن را ارتباط جغرافیایی میان اعضای کلیدی محور می‌خواند که با کمک حماس و جهاد اسلامی فلسطین در غزه و حوثی‌ها در یمن به مدترانه گسترش یافته بود. او دومین رکن را هماهنگی و وحدت نزدیک میان اعضا می‌داند به گونه ای که به گفته غزیزی تهدید یکی از اعضای محور، تهدید همه اعضا محسوب می‌شد و واکنشی جمعی را به همراه داشت.

غزیزی ایدئولوژی ضدآمریکایی و ضداسرائیلی قوی را سومین رکن موجود در محور مقاومت می‌خواند و می‌گوید: «این رکن همچنان باقیی مانده و ممکن است در برخی جنبه‌ها حتی تقویت شده باشد. آنچه که مشاهده می‌کنیم تلاش ایران برای تقویت خط اول دفاع پیشرفته‌اش در عراق و یمن است.»

فاینشال تایمز بررسی کرد

افزایش تعارض منافع اردوغان و نتانیاهو



جولان را که اسرائیل از سال ۱۹۶۷ اشغال کرده، تصرف کرده است.

رژیم صهیونیستی اقدامات خود را پیشگیرانه و دفاعی جلوه داده است. اما نتانیاهو نیز منافع اردوغان فرصت‌هایی را در پیش رو می‌بیند. او هفته گذشته در سخنانی اظهار داشت: «در اینجا اتفاق بسیار مهمی‌رخ داده است، زلزله ای که در صد سال اخیر از زمان توافقنامه سایکس پیکو رخ نداده بود.» این اشاره به توافقنامه ۱۹۱۶ بریتانیا و فرانسه که امپراتوری عثمانی را تقسیم کرد، مهم به نظر می‌رسد.

با توجه آشفته‌گی خاورمیانه، طرفداران اسرائیل بزرگ فرصتی برای ترسیم مجدد مرزهای منطقه می‌بینند. السوف بن در روزنامه‌ها‌ارتص نوشته که «به نظر می‌رسد نتانیاهو به دنبال بر جای گذاشتن میراثی از خود به عنوان رهبری استس که مرزهای اسرائیل را پس از ۵۰ سال عقب نشینی گسترش داد.» جنبش شهرک نشینان که حضور پررنگی در دولت ائتلافی نتانیاهو دارند، بر دولت فشار می‌آورد تا اسرائیل بخش‌هایی از سرزمین خود را به اسرائیل بازگرداند. محاکمه می‌شود. نتانیاهو مانند اردوغان یک سیاستمدار جان سخت بی رحم است. هر دوی آنها دهه‌ها پیش برای اولین بار به قدرت رسیدند و خود را مرد سرنوشت

دوشنبه ۳ یی ۱۴۰۳– ۱۱ جمادی‌الثانی ۱۴۴۶ – ۲۳ دسامبر ۲۰۲۴ – سال بیست و چهارم – شماره ۶۳۴

ترو ریسم

تسلیم سفیر ایران به دولت، ارتش و مردم پاکستان

سفیر ایران در پاکستان شهادت ۱۶ نیروی امنیتی پاکستان در حمله تروریستی را تسلیم گفت.

«رضا امیری مقدم» در پیامی‌در شبکه ایکس نوشت: الله و انا الیه راجعون از شنیدن خبر شهادت ۱۶ نیروی امنیتی پاکستان در حمله تروریستی در «خیبر پختون خوا» یازارت شدم. من از مصیم قلب به دولت، ارتش و مردم پاکستان به ویژه خانواده‌هایی که عزیزان خود را از دست دادند، تسلیم می‌گویم. از خانواده متعال برای شهدا علو درجات و برای خانواده‌های داغدار صبر و شکیبایی مسئلت دارم.

۲ مقام اطلاعاتی پاکستان از کشته شدن ۱۶ سرباز و زخمی شدن ۵ سرباز دیگر در جریان حمله شبه‌نظامیان به یک پست بازرسی ارتش در نزدیک مرز افغانستان خبر دادند. این حمله در پی یورش بیش از ۳۰ شبه‌نظامی‌به پست نظامی‌در منطقه ماکین در ایالت خیبر پختون خوا رخ داد.

محکومیت حمله خشونت‌آمیز در آلمان

سخننگوی وزارت امور خارجه کشورمان حمله خشونت‌آمیز با خودرو به بازاری در شهر ماگدبورگ آلمان را محکوم کرد.بفانی ضمن ابراز تسلیت و همدردی با خانواده قربانیان و مردم آلمان، برای مجروحان حادثه آرزوی بهبودی کرد.

را محکوم کرد.

اسماعیل بقاتی سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی‌ایران حمله خشونت‌آمیز با خودرو به بازاری در شهر ماگدبورگ آلمان که منجر به کشته و زخمی‌شدن جمعی از شهروندان آلمانی شدن را محکوم کرد.بفانی ضمن ابراز تسلیت و همدردی با خانواده قربانیان و مردم آلمان، برای مجروحان حادثه آرزوی بهبودی کرد.

دیدگاه

حرکت ایران و ترکیه به سمت کنترل تنش

کارشناس مسائل منطقه گفت: رقابت منطقه‌ای میان برخی بازیگران از جمله ایران، ترکیه و حتی آمریکا می‌تواند آینده سوریه را بیش از پیش پیچیده و غیرقابل پیش‌بینی کند.

«رحمان قهرمانپور» کارشناس مسائل منطقه در گفت‌وگو با ایرنا در خصوص آخرین وضعیت تحولات سوریه و تأثیر آن بر کشورهای بیرونی اظهارداشت: رویکرد ترکیه به سوریه پس از دوران بشار اسد از جنبه‌های مختلفی حائز اهمیت است، نخستین مسئله نگرانی ترکیه از تشکیل یک دولت کردی در سوریه است که آن را تهدیدی برای امنیت ملی خود تلقی می‌کند. ترکیه احتمالاً تلاش خواهد کرد تا از وضعیت کنونی و خلأحاکمیت مستقر در سوریه بهره‌برداری کرده و این دغدغه را برطرف سازد.

وی گفت: در این راستا، ترکیه به ایالات متحده پیشنهاد کرده است که یک منطقه حائل ۳۰ کیلومتری میان کردها و مرزهای ترکیه ایجاد شود. هدف از این پیشنهاد، جلوگیری از انجام عملیات زمینی توسط حزب کارگران کردستان (پ‌ک‌ک) در مناطق کرندشین ترکیه است. با آغاز اعتراضات در سوریه، پ‌ک‌ک توانست پایگاه خود را در میان کردهای سوریه تقویت کند و از سوی دیگر، حمایت آمریکا از کردها نیز به این روند کمک کرد.

مبارزه با پ‌ک‌ک

در اولویت سیاست‌های آنکارا

این کارشناس مسائل منطقه آمده داد: در حالی که ترکیه انتظار داشت موقعیت پ‌ک‌ک تضعیف شود، تحولات سوریه به این گروه فضایی تازه برای فعالیت بخشید. پ‌ک‌ک تا حدودی از کوه‌های قندیل به سوریه منتقل شد و توانست در آنجا پایگاه‌هایی ایجاد کند، ایست‌های بازرسی احداث کند، نیروهای خود را آموزش دهد، قدرت اجرایی به دست آورد، تسلیحات دریافت کند و منابع درآمدی جدیدی فراهم کرد.

قهرمانپور بیان کرد: تمام این عوامل موجب تشدید نگرانی‌های ترکیه نسبت به پ‌ک‌ک شد و در نتیجه، ترکیه بار دیگر مبارزه با این گروه را در اولویت سیاست‌های خود قرار داد. وی افزود: موضوع دوم مورد توجه ترکیه در سوریه، تلاش برای افزایش حضور و نفوذ منطقه‌ای خود است، ترکیه در پی آن است که با گسترش قدرت خود در سوریه، نقش منطقه‌ای خود را تقویت کرده و در عین حال محور اخوان‌المسلمین را که پس از تحولات بهار عربی تضعیف شده بود، احیا کند. این کارشناس مسائل منطقه گفت: در این زمینه، تلاش‌های ترکیه برای افزایش نفوذ در مصر و تونس با شکست مواجه شد. در مصر، دولت محمد مرسی، که وابسته به اخوان‌المسلمین بود، با کودتای عبدالفتاح سیسی و بازگشت نیروهای طرفدار حسنی مبارک به قدرت، نسقوط کرد. در تونس نیز، با وجود تصور موقعیت قوی اسلام‌گرایان اخوانی نظیر راشد الغنوشی، قیس سعید یا اقدامی‌شبه به کودتا، قدرت را به دست گرفت.

قهرمانپور تصریح کرد: این شکست‌ها موجب شد ترکیه یکی از بهار عربی در مصر و تونس فشارهای زیادی را متحمل نشود؛ چه در سطح بین‌المللی و چه در عرصه داخلی و منطقه‌ای. در سیاست داخلی، حزب جمهوری خلق که عمدتاً از علویان ترکیه تشکیل شده است، انتقادات شدیدی را نسبت به رویکرد رجب طیب اردوغان در قبال حکومت بشار اسد مطرح می‌کرد و او را مسئول مهاجرت سه میلیون سوری به ترکیه و تضعیف اقتصاد کشور می‌دانست. وی عنوان داشت: با این حال، سقوط احتمالی بشار اسد می‌تواند تا حدودی شکست‌های ترکیه در مصر و تونس را جبران کرده و از فشارهای داخلی علیه اردوغان در خصوص سیاست‌های سوریه بکاهد.

رویداد

بیانه سفارت مسکو

در تهران در پی قتل یک راننده روس

سفارت روسیه در ایران در پی قتل یک راننده اهل داغستان از همکاران ایرانی خود درخواست کرد به سرعت و با دقت این موضوع را بررسی کرده و مجرمان را به سزای اعمال‌شان رسانند.

سفارت روسیه در تهران در بیانه‌ای اعلام کرد: در تاریخ ۱۶ دسامبر سال جاری میلادی، جسد یک شهروند روسی، که اهل داغستان و راننده کامیون بود، در پارکی در نزدیک شهر استارا با جراحات ناشی از تیراندازی کشف شد. در حال حاضر، تحقیقات توسط مقامات ایرانی در حال انجام است و این روند تحت نظر دقیق سرکنسولگری روسیه در رشت و سفارت روسیه در ایران قرار دارد. طرف روسی از همکاران ایرانی درخواست می‌کند که به سرعت و با دقت این موضوع را بررسی کرده و مجرمان را به سزای اعمالشان برسانند و بظن هر که در گذر نگار مرزی استرازا برقرار نمایند. در پایان این بیانه سفارت، به خانواده و نزدیکان این شهروند روس تسلیت گفته است.